

1. TYÖSSÄOPPIMISEN TYÖTURVALLISUUS-SELVITYKSEN TAUSTAA

1.1. Kehittämishankkeen eteneminen

Tällä kehittämishankkeella kartoitettiin erään eteläisessä Suomessa sijaitsevan lähihoitajaopiskelijoiden työssäoppimisjaksojen työturvallisuustilannetta. Tarkoituksena on ollut selvittää työssäoppimispaikkojen keskeisiä ja suurimpia työturvallisuusriskejä sekä sitä, miten riskeiltä on suojauduttu ja miten hyvin niistä tiedetään ja tiedotetaan. Lisäksi tarkoituksena on ollut tehdä tulosten ja tietojen pohjalta yleisiä toimenpide- ja kehittämisehdotuksia työturvallisuuden kehittämiseksi. Painopiste oli nimenomaan tietojen hankkimisessa kehitystyötä varten.

Hankkeen aluksi kevätlukukaudella 2012 tehtiin selvitys- ja taustatyötä, jonka pohjalta luonnosteltiin kyselyiden pohjaksi keskeisimmät teemat. Tässä vaiheessa päätettiin tehdä opiskelijoiden kysely sähköisessä muodossa INKA-palautejärjestelmällä, jolloin tuloksia olisi helpompi käsitellä ja joka mahdollisti suuremman vastaajajoukon. Kyselylomake viimeisteltiin ja hiottiin eri aineiden opettajien sekä yhden opiskelijaryhmän palautteiden perusteella.

Opiskelijoille suunnattu kysely toteutettiin kevä- ja syyslukukaudella 2012. Ryhmät valittiin siten, että vastauksia saatiin mahdollisimman tasaisesti eri opintojen vaiheissa olevilta opiskelijoilta. Yhteisten ammatillisten opintojen eli ns. perusopintojen osalta valittiin vastaajiksi yhteensä 8 ryhmää siten, että jokaiselta työssäoppimisjaksolta saatiin kaksi ryhmää kustakin (kasvun tukemisen ja ohjaamisen, hoidon ja huolenpidon kotihoidon, hoidon ja huolenpidon laitoshoidon sekä kuntoutumisen tukemisen työssäoppimisjaksot). Näistä 5 ryhmää oli tutkintoon johtavasta koulutuksesta ja 3 tutkintoon valmistavasta koulutuksesta. Lisäksi jokaisesta koulutusohjelmasta mukaan valittiin yksi ryhmä eli ryhmien määräksi muodostui näin 17. Opiskelijoita vastasi kyselyyn yhteensä 203 eli keskimäärin 12 opiskelijaa/ryhmä vastausprosentin ollessa noin 70. Vastaukset koordinoitiin niin, että ryhmä vastasi etukäteen varatulla ja lukujärjestykseen merkityllä oppitunnilla työssäoppimisjakson päättymistä seuraavalla viikolla.

Seuraavassa vaiheessa muokattiin opiskelijoille suunnatun kyselyn pohjalta työpaikkaohjaajille kohdennettu kyselylomake. Tämä kysely toteutettiin kesän ja syksyn 2012 aikana.

Työpaikkaohjaajat valittiin samoista työssäoppimispaikoista, joissa kyselyyn vastanneet opiskelijatkin olivat. Tässäkin pyrittiin mahdollisimman tasaiseen jakaumaan, jotta saatiin

mahdollisimman kattavasti eri työssäoppimispaikoilta tietoa. Lomakkeita lähetettiin postitse 105 ja vastauksia saatiin takaisin 39.

Tämän jälkeen suunniteltiin ja toteutettiin opettajille suunnattu selvitys syksyllä 2012. Sen tarkoituksena oli kartoittaa, mitä työturvallisuuteen ja työsuojeluun liittyviä sisältöjä eri oppiaineissa opetetaan. Selvitys toteutettiin yhden kehittämispäivän aikana eri aineiden opettajien ryhmäkeskusteluna